DOCUMENTO 7.

Ognibene da Lonigo.

I.°
(Negli atti del notaio di Treviso Francesco di Farra 

q.m Bartolomeo). – Ogniben da Lonigo prof. di gramma-
tica prende in affitto dalla nob. Lucia ved. Corner di Ve-
nezia una casa in Treviso (a San Martino), per anni 3, e 
pel fitto annuo di ducati 20 d'oro.

1440 – 13/2 .... Ser Johannes baptista quondam Bar-
tholomaei de Venecijs procurator et procuratorio nomine 
nobilis domine lucie uxoris q. nobilis viri domini nicolai 
cornario de Venecijs ...... locavit et ad affictum dedit cir-
cumspecto viro Omnebono de lunico gramatice profes-
sori  unam eius domum altam muratam soleratam cupis 
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chohopertam cum curia post, positam el jacentem in ci-
vitate Tervisji in contrata Sancti martini juxta castrum 
Tervisij ..... ad tres annos proximos venturos, incipiendo 
die  primo marcij  prox.  vent.;  pro affictu cuius domus 
dictus  mag.  Omnebonus  de  lunico  .....  promisit  omni 
anno  annuatim  dare  et  solvere  ......  ducatos  viginti 
auri ............ etc.

II.°
1441.  24  Jan.  –  (Lib.  A.  Extraordinariorum Provv. 

Com. Tarv).
In  Consilio  maiori  Civit.  Tar.  Facta  notitia  et  con-

scientia  spect.  et  egregio  viro  S.  Petro  fr.o Pisani  pro 
Ser.mo Duc. Dom. Venetiarum honor. pot. et cap. Tar. et 
spectabil.  Provis.  Tar.  quod  Civitas  Tar.  eget  Doctore 
seu Rectore Scolarum qui doceat Gramaticam Scolares 
Civit. Tarv. et Districtus atque Retorice, ac etiam legat 
in scolis et in L.o pub.o quotcumque Libros in Poetia re-
quirerent audientes; prout per elapsum docuit et legit vir 
eximius  in  gramatica  professor  Mag.  Xristoforus  de 
Scarpis  de  parma,  quod  in  ignorantiam  scolarium  et 
damnum ac ignominiam non modicam Civitatis cedere 
q.... dubitare non potest ..... et prefatus d. Pot. et Cap .... 
Provisores post intimationem Consilio prefato factam de 
predictis,  et audito parere quamplurium ex consiliariis 
dicti consilii consulentium provisionem in predictis tota-
liter haberi debere, et propositionem cuiusdam viri egre-
gii, utique doctissimi et morigeratissimi, magistri Omni-
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boni de leonico presentialiter habitantis Vincentie, qui 
cum salario competenti veniret Tar. ad docendum ac le-
gendum ut supra fertur: posuerunt partem in dicto consi-
lio huius tenoris.

Cum  nemo  ad  aliquam  scientiam  pervenire  possit, 
nisi grammatica mediante, cum ipsa origo et fundamen-
tum sit omnium scientiarum, et nemo eam capere possit, 
nisi eius fundentem ac administrantem habeat, cuius ca-
ret  haec Civitas Tarvisina;  ideo ut  ipsa Civitas eadem 
fiat copiosa ex eaque nobilitetur et augeatur honoribus 
pariter et utilitatibus: quod per Communitatem Tarvisii 
conducatur vir egregius antedictus Mag. Omnibonus per 
quinquennium, ad salarium sibi dandum per ipsam Co-
munitatem libr.  Ducatorum quinquaginta par.  in anno, 
qui scolas publicas omnibus intrare volentibus regere te-
neatur,  et in eis quoscumque volentes tam de Civitate 
tar. quam eius districtu Grammaticam docere, legereque 
Rectoricam, ac  quoscumque Auctores  requisierent  au-
dientes; et non tantum in ipsis scolis, sed etiam in loco 
publico quibuslibet diebus dominicis et aliis duobus die-
bus in ebdomada Rectoricam et auctores ad audientium 
beneplacitum voluntatis legere teneatur. A quibus nam-
que auditoribus et adiscentibus in scolis tantum, habere 
et percipere debeat idem Professor pro salario et merce-
de sua secundum limitationem alias in similibus supra-
scripto  X.foro  de  Scarpis traditam,  scriptam  per  ser 
Zambonetum d. not. cum hoc etiam, quod teneatur pe-
nes se duos repetitores, eorum quemlibet majorem vi-
ginti annis, retinere: et terminus dicte conductionis per 
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terminum sit  et  habeatur quinque annorum. Qua parte 
posita, et datis balotis et recolectis, capta fuit pars per 
balotas sexagintatres, dissentientibus decem septem.

III.°
Eisdem mill. et indict. die sabati trig.o m. Jan. Tar. sub 

Logia parva, presentibus Nob. V. S. Nicolao trivisano; 
sapp.que viris et egregiis d. pot. de Ursinico legum doct.re 

et ser Andrea de Quero Not. et Co.nis Tar. Cancell. test, 
et aliis. Coram suprascr.o d. Pot. et Cap. Tar. ac infra-
scriptis dd. Provisoribus pro se et aliis suis socis ac Co-
munit.  Tar.  se  presentavit  dictus  Mag.  Omnibonus  et 
precedentibus  multis  morigeratis  et  honestissimis  ser-
monibus, dictam conductionem acceptavit, et se solem-
niter obligavit, et ea omnia que in prefata Parte scripta 
sunt per tempora quinque annorum; et dicti  d. Pot.  et 
Cap. et dd. Provisores pro dicta Communitate obligave-
runt  ipsam  Communitatem  ad  ipso  mag.o Omnibono 
contribuendum et solvendum omni anno per terminum 
dictorum quinque  annorum lib.  CCL.a par.  ut  in  ipsa 
Parte est declaratum. Et predicta sibi hinc inde attendere 
et observare promiserunt cum expensis damnis interesse 
litis et extra reficiendis, et obligatione omnium bonorum 
dicte Comm. et dicti M. Omniboni. Provisores qui af-
fuerunt sunt ser Daniel Zamparii, ser Andrea de Barbi-
sano Not., ser Artusius de Castrofranco, seu de Campre-
to, et ser Martinus sapasorgo scorzarius.
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IV.°
1442  –  Ex  eod.  Lib.  c.  89  Anno  nativitatis  Dni 

MCCCCXLII  indict.  IIII  die  VII  Aug.  Tarvisii  super 
sala Consilior. congregato Consilio Majori de mandato 
spect. et egr. Viri d. Victoris Barbaro pro Sereniss. Du-
cali D.nio Venet. hon. Pot. et Cap. Tar. et dd. Proviso-
rum Tar. videl. dni Nic.ri Bruto, ser Martini de Cornuta 
not., ser Francisci de Bigulino not., ser Floravanti Tire-
ta, et mag.i Pauli Strazaroli, cum differentia sit inter dd. 
Provisores  antedicti  nomine  Com.  Tar.  ex  una  parte, 
quia intendunt secundum promissionem factam per exi-
mium Oratorem et Gram. Professorem M. Omnibonum 
de Leonico ipsum Tar.  permanere  debere  ad  salarium 
Com. pred.i pro legendo et docendo etc., et dictum M. 
Omnibonum dicentem non habuisse illum intellectum, 
qui videtur constare per formam dicte promissionis, ne-
que sic intellexisse; sed credidit se obligari per tempora 
trium annorum, et ultra usque ad quinque in quantum 
post ipsos tres annos non vocatus esset per Cives Vin-
centie, ex altera: et tandem disputata dicta materia et pe-
tita gratia per ipsum M. Omnibonum, quod non obstante 
aliqua promissione possit post triennium a Civit. Tar. et 
salario antedicto se partire; et posita parte, datisque ba-
lotis  et  recolectis,  captum fuit  per  balot.  29  existent. 
26.... in contr. (?) quod gratia fiat ipsi m. Omnibono ut 
quesivit.
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DOCUMENTO N. 8.